
ATTO N. DD 4 DEL 04/01/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Servizi Scolastici e Educativi

  

OGGETTO

RINNOVO  ANNUALE  DELL’  ACCORDO  TRA  IL  COMUNE  DI  MILANO  –  AREA  SERVIZI
SCOLASTICI  ED  EDUCATIVI  SERVIZI  SCOLASTICI  ED  EDUCATIVI  –  CENTRO  GIUSTIZIA
RIPARATIVA E MEDIAZIONE PENALE E IL ROTARY CLUB MILANO PORTA VENEZIA PER LA
PROGETTAZIONE  E  REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  EDUCATIVI  DI  CULTURA  DELLA
LEGALITÀ PRESSO LE SCUOLE DI MILANO – ANNO 2021

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Roberta Dalla Cia - Area Servizi Scolastici e Educativi

1



IL DIRETTORE (Area Servizi Scolastici e Educativi)

VISTO

✔ Gli articoli 107,del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ La Deliberazione di  Consiglio Comunale n. 5 del  5 marzo 2020 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2020-2022";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 465 del 3 aprile 2020 avente a oggetto "Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022";

✔ La Deliberazione Consiglio  Comunale  n.  51 del  26/10/2020 "  Programmazione 2020 -  2022 -
Variazione del Bilancio finanziario e modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP).
Immediatamente eseguibile"

✔ La Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  1216 del  30/10/2020 "Programmazione 2020 -  2022,
Ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in microaggregati  e attribuzione delle
risorse ai relativi capitoli nei Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito dell'approvazione
della deliberazione di Consiglio Comunale n.51 del 26/10/2020. Immediatamente eseguibile"

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  69  del  3/12/2020:  "Programmazione  2020-2022  -
Variazione del Bilancio finanziario e Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio - Ricognizione dello
Stato di Attuazione dei Programmi - Modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP)
Immediatamente eseguibile".

✔ L. 71 del 29 maggio 2017 "Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del
fenomeno del cyberbullismo";

✔ Il "Protocollo di intesa finalizzato alla collaborazione per la realizzazione di azioni congiunte in
favore delle vittime vulnerabili" del 29/3/2017 tra Comune di Milano, Prefettura di Milano, Procura
della Repubblica presso il Tribunale ordinario di Milano;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 223/2018 avente ad oggetto l'approvazione dell'Accordo di rete
avente per la realizzazione del progetto "Rete Legalità, un'alleanza con la vittima e di contrasto alla
devianza, nei percorsi formativi Milano sud-est 2018/2020";

✔ La  Determinazione  Dirigenziale  n.1159  del  17/2/2020  avente  ad  oggetto  "Approvazione
dell'accordo tra  il  Comune  di  Milano -  Area  Servizi  Scolastici  ed  Educativi-  Centro  Giustizia
Riparativa e  Mediazione Penale  e  il  Rotary Club Milano porta  Venezia  per  la  progettazione e
realizzazione di interventi educativi di cultura della legalità presso le scuole di Milano - anno 2020"

PRESUPPOSTO

• Il  Centro  per  la  Giustizia  Riparativa  e  per  la  Mediazione  -  Area  Servizi  Scolastici  ed  Educativi-
coerentemente  ai  propri  fini  istituzionali  e  in  un’ottica  a  forte  vocazione  educativa  di  prevenzione
generale, tra i molteplici interventi propone alle scuole del territorio un servizio di cultura della legalità
che  ha  la  principale  funzione  di  prevenire  e  contrastare  la  diffusione  delle  condotte  di  bullismo  e

2



cyberbullismo;
• Il  servizio citato si  sostanzia in un’offerta formativa alle scuole della città – prevista,  tra le altre,  dal

Protocollo di  Intesa del  29 marzo 2017 tra  Procura  della  Repubblica presso il  Tribunale ordinario di
Milano, Comune di Milano, Prefettura di Milano, finalizzato alla collaborazione per la realizzazione di
azioni  congiunte  in  favore  delle  Vittime  Vulnerabili  -  che  pone  il  Centro  come  un  punto  stabile  di
interlocuzione formativa e di produzione culturale sui temi di prevenzione e tutela delle vittime da un lato,
di gestione della devianza minorile e adulta nelle scuole dall’altro per l’evitamento del circuito penale o di
percorsi predittivi di condotte devianti più strutturate.

• per  rispondere  in  maniera  efficace  alle  istanze  educative  sul  tema  del  contrasto  al  bullismo  e
cyberbullismo, le cui condotte sono in continuo aumento, e più in generale sulla diffusione di una cultura
della legalità,  nel corso dell’ultimo biennio si  sono intensificati  gli  interventi di sensibilizzazione e di
informazione,  necessari  per fornire a ragazzi,  docenti  e  genitori  gli  strumenti  idonei  per  affrontare le
problematiche nascenti dall’uso delle nuove tecnologie;

• tra le strategie volte a fornire risposte adeguate e efficaci alla emergenza educativa citata, si è ritenuto
opportuno dar vita a reti sinergiche tra Istituzione e Società Civile, idonee a contribuire alla realizzazione
di una strutturata comunità educante attraverso lo sviluppo di buone prassi e di riflessioni sui temi della
legalità, del benessere e della tutela delle vittime di atti di bullismo o cyberbullismo o di ogni altro atto
lesivo della persona e della devianza, minorile in particolare;

• con la Determinazione Dirigenziale n.1159 del 17/2/2020 avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo
tra il Comune di Milano – Area Servizi Scolastici ed Educativi– Centro Giustizia Riparativa e Mediazione
Penale e il Rotary Club Milano porta Venezia per la progettazione e realizzazione di interventi educativi di
cultura della legalità presso le scuole di Milano – anno 2020” si è dato avvio alla collaborazione sopra
citata tra Ente Locale e Società Civile.

CONSIDERATO CHE
• si ritiene, come sopra sottolineato, strumento privilegiato per poter efficacemente raggiungere i  propri

obiettivi istituzionali la costruzione di reti e intese tra Enti che permettano un agile e produttivo lavoro
sinergico;

• di  grande  rilevanza  sono  le  finalità  cui  l’Accordo tende  e  di  estrema  attualità  l’urgenza  di  proporre
interventi educativi efficaci in merito alle tematiche del bullismo e del cyberbullismo.

SPECIFICATO CHE
• l’Accordo in oggetto ha durata fino al 31.12.2020 fatta salva la possibilità di rinnovo espresso previo

accordo tra le parti, così come previsto dall’art. 5 dell’Accordo stesso;
• è volontà dunque del Comune di Milano procedere con il rinnovo dell’Accordo per l’anno 2021;
• pari volontà è stata manifestata dal Rotary Club Milano Porta Venezia, come da comunicazione del 2

dicembre 2020;
• il presente provvedimento non comporta spesa.

DATO ATTO CHE

• la  presente  Determinazione  Dirigenziale  è  conforme  alle  citate  disposizioni  ed  è  stata  accertata  la
completezza delle procedure svolte.

DETERMINA

1. di approvare il rinnovo per l’anno 2021 tra il Comune di Milano – Area Servizi Scolastici ed Educativi–
Centro  Giustizia  Riparativa  e  Mediazione  Penale  e  il  Rotary  Club  Milano  Porta  Venezia  per  la

3



progettazione e la realizzazione di interventi educativi di cultura della legalità presso le scuole di Milano;
2. di dare atto che le parti firmatarie hanno manifestato espressamente la volontà di procedere con il rinnovo

dell’Accordo per l’anno 2021;
3. dato atto che il presente provvedimento non comporta spesa.

IL DIRETTORE (Area Servizi Scolastici e Educativi)
Sabina Banfi (Dirigente Adottante)

4


